Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3084

 SUA COMUNICAÇÃO DE
13-10-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 9696/2017
ENT.: 13176/2017
PROC. Nº: 868.279

 DATA
06-11-2017

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 76/XIII/3.ª de 10 de outubro de 2017

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 76/XIII 3.ª, de
10 de outubro de 2017, formulada pelo Senhor Deputado representante parlamentar do
Partido Pessoas-Animais-Natureza, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da
Administração Interna, de informar o seguinte:

No dia 08.10.2017, a PSP foi informada que na Quinta do Pinheiro, rua os Lírios, se
encontravam diversos equídeos, sendo que um deles estaria ferido, sem assistência
veterinária e desnutrido. No local, os polícias confirmaram a existência de seis
equídeos, todos de pé e em movimentação, apresentando um dos animais uma fratura
exposta na pata posterior esquerda.

Foram efetuadas diligências para contactar os proprietários dos animais, tendo estes
sido identificados. Foram também efetuados contactos com o Gabinete Veterinário de
Odivelas, não tendo sido possível, naquele momento, a deslocação de um médico
veterinário ao local.

A esquadra da área da ocorrência não possui sistema de leitura de microchip de
animais, sendo que o Comando Metropolitano de Lisboa dispõe do referido sistema de
leitura.

A propriedade dos equídeos foi comprovada através de documentação e da
confirmação por parte do proprietário.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

O transporte do animal foi realizado como forma de garantir o seu adequado
tratamento, em virtude da impossibilidade da deslocação ao local de médico do
Gabinete Veterinário Municipal. O transporte foi realizado sem incidentes ou maus
tratos a registar.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

MC/es

José Luís do
Rosário Barão

Assinado de forma digital
por José Luís do Rosário
Barão
Dados: 2017.11.06 19:54:41
Z